

3. Write the short note on Fad-in and Fad-out.
फैड-इन और फ़ैड-आउट के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write in brief Radio Direction Technique.
रेडियो निर्देशन तकनीक पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
5. Explain the importance of community radio in the development of Society.
सामाजिक विकास में सामुदायिक रेडियो के महत्व की चर्चा कीजिए।
6. What is Digital Recording ? Discuss it.
डिजिटल रिकॉर्डिंग क्या है ? चर्चा कीजिए।
7. Discuss the stages of the Programme Production.
प्रोग्राम प्रोडक्शन के चरणों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the process to establish a Community Radio Station.
सामुदायिक रेडियो स्टेशन स्थापित करने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।
9. Discuss the process of Digital Radio Production.
डिजिटल रेडियो प्रोडक्शन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

PGDNM-02

December – Examination 2021

PG Diploma in New Media Examination

Digital Media Production

डिजिटल मीडिया प्रोडक्शन

Paper : PGDNM-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×5=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define the Focal Length.
फोकल लेंथ को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the full form of TRP.
TRP का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) What is Radio Jokey ?
रेडियो जौकी क्या है ?
- (iv) Write the full form of WOL.
WOL का पूरा नाम लिखिए।
- (v) What is Story Board ?
स्टोरी बोर्ड क्या है ?
- (vi) What is Digital Media ?
डिजिटल मीडिया क्या है ?
- (vii) What is Page Three Journalism ?
पेज थ्री पत्रकारिता क्या है ?

(viii) Write the full form of SACFA.

SACFA का पूरा नाम लिखिए।

(ix) What is Casting ?

कास्टिंग क्या है ?

(x) What is Sound ?

ध्वनि से क्या तात्पर्य है ?

Section—B

20×4=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Write about the Audio Work Station.

ऑडियो वर्क स्टेशन के बारे में लिखिए।